
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

1 

OGGETTO:  Procedura di affidamento di incarico per il servizio di Collaudo statico in corso d’opera e finale 

relativamente ai lavori dell’intervento n° 18 finanziato con fondi FSC e denominato “Mantova – 

Palazzo Ducale – Lotto 3 Corte nuova – Muro e portico del giardino dei Semplici”. 

 

CUP: F62C16001080001  

 

Determina a contrarre 

 

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATO che con D.M. n. 43 del 23.12.2014 “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” il 

Palazzo Ducale di Mantova è stato individuato tra i Musei statali dotati di autonomia  speciale;  

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, in particolare gli art. 

32, comma 14 e art. 36 comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 200, n. 445, Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTA la delibera CIPE n. 3 del 1/05/2016 di approvazione del Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, in cui si 

individua l’intervento n. 18 “Mantova – Palazzo Ducale”, per l’importo complessivo di 11.850.000,00 euro, 

indicando questo Istituto come stazione appaltante; 

VISTO il disciplinare tra Mibact – Segretariato generale Servizio II e Palazzo Ducale di Mantova per l’attuazione 

del Piano stralcio in data 5/12/2016; 

CONSIDERATO che i servizi oggetto del presente provvedimento sono finanziati attraverso il Fondo per lo 

sviluppo e la coesione (FSC) 2014 – 2020 Progetto denominato “Piano stralcio cultura e turismo fondo per lo 

sviluppo e la coesione (FSC) 2014 – 2020 intervento: Mantova – Palazzo Ducale”, alla voce di bilancio 2.1.2.020 

CIPE FSC relativa all’anno finanziario 2023; 

VISTO l’atto di nomina dell’Arch. Antonio Giovanni Mazzeri come responsabile del procedimento del 25.11.2016 

prot. n. 3620; 

VISTA la necessità di individuare idonei professionisti esterni all’amministrazione a cui affidare il servizio in 

argomento, data la carenza in organico di adeguate professionalità specialistiche; 

RITENUTO che per le competenze specialistiche richieste dalle prestazioni da eseguire, stante anche la necessità 

di provvedervi in tempi rapidi, risulta opportuno procedere con l’affidamento del servizio di Collaudo statico in 

corso d’opera e finale relativamente ai lavori relativi al “Lotto 3 Corte nuova – Muro e portico del giardino 

dei Semplici” comprendente: 

- Identificazione delle opere S.04, strutture, opere infrastrutturali puntuali, strutture in muratura, legno e 

metallo soggette ad azioni sismiche, consolidamenti, paratie, ponti, ecc. per € 404.379,85; 

- Qdl 03 - Collaudo statico in corso d’opera e finale delle opere strutturali (art. 148 DPR 207/2010). 

PAL-MN|11/04/2023|DETERMINA 17

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

2 

ATTESO CHE il corrispettivo per le prestazioni di cui sopra risulta essere sotto la soglia prevista dell’art. 51, 

comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, previa consultazione di operatori 

economici che hanno già operato nel settore dei Beni Culturali; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato effettuata attraverso la richiesta di offerte per il servizio in oggetto 

trasmessa a n°4 operatori economici, e nello specifico: 

- Prot.1027 del 23/03/2023 trasmessa all’Ing. Daria Massobrio; 

- Prot.1028 del 23/03/2023 trasmessa all’Ing. Alberto Mani; 

- Prot.1029 del 23/03/2023 trasmessa all’Ing. Giovanni Gualerzi; 

- Prot.1030 del 23/03/2023 trasmessa all’Ing. Renato Buttini; 

 

RICHIAMATI i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento al principio di 

economicità; 

VISTE le tre offerte pervenute entro il termine prescritto del 30/03/2023 ore 12:00, nello specifico: 

- in data 28/03/2023, acquisita con prot. 1073 del 28/03/2023 da parte dell’Ing. Giovanni Gualerzi (miglior 

offerta); 

- in data 29/03/2023, acquisita con prot. 1089 del 29/03/2023 da parte dell’Ing. Alberto Mani; 

- in data 30/03/2023, acquisita con prot. 1121 del 31/03/2023 da parte dell’Ing. Renato Buttini 

 

ATTESO CHE  

- l’offerta per le prestazioni professionali inerenti l’attività di cui in oggetto ricevuta dall’ing. Giovanni 

Gualerzi, agli atti con prot. 1073 del 28/03/2023, è pervenuta entro il  termine prescritto, ma priva delle 

richieste dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti di partecipazione;  

- essendo le carenze riscontrate nell’anzidetta offerta da riferirsi ad elementi formali e non afferenti 

all’offerta economica, è stata avviata la procedura di soccorso istruttori ex art. 83 comma 9 del D.lgs 

50/2016, con richiesta di integrazione documentale trasmessa a Ing. Giovanni Gualerzi con nota prot.1164 

del 04/04/2023; 

- con nota protocollo n. 1167 del 05/04/2023 l’Ing. Giovanni Gualerzi ha dato riscontro alla richiesta di 

integrazione documentale trasmettendo le dichiarazioni riguardanti il possesso dei requisiti conformemente 

a quanto richiesto in sede di invito a presentare offerta per il servizio di cui in oggetto; 

- pertanto con nota 1236 del 7/4/2023 il RUP ha proposto il conferimento dell’incarico all’ing. Giovanni 

Gualerzi, come sopra. 

 

D E T E R M I N A 

 

 di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con l’affidamento diretto per il servizio di 

Collaudo statico in corso d’opera e finale relativamente ai lavori relativi al “Lotto 3 Corte nuova – 

Muro e portico del giardino dei Semplici” a: 

o Ing. Giovanni Gualerzi, nato a Montecchio Emilia (RE) il 07/06/1972 e residente a Parma in 

Strada Quingenti, 68; Codice fiscale: GLRGNN72H07F463X – P.Iva 02065630341, 

per un importo pari a € 4.300,00 oltre a IVA e INARCASSA 4% (pari a complessivi € 5.455,84); 

 che i servizi di cui sopra sono finanziati attraverso il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2014-2020 

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
email: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

3 

– Progetto denominato «Piano stralcio “cultura e turismo” fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2014-

2020 intervento 18: Mantova-Palazzo Ducale», CUP: F62C16001080001 di cui alla voce di bilancio 

2.1.2.020 CIPE FSC relativa all’anno finanziario 2023; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture, esclusivamente in 

formato elettronico, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

 che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale con scambio di lettere; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 

sezione dedicata ai bandi di gara dell’“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all’albo pretorio, nonché  la pubblicazione dell’esito della procedura, 

sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC, tramite l’Osservatorio Regionale Contratti 

Pubblici della Regione Lombardia e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 

29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

  

 

                                                                              IL DIRETTORE 

                                                                                              Dott. Stefano L’Occaso 

 

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

